DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441  127Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 153/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a DIAMOND SERVIÇOS DE
LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI, (CNPJ nº. 08.538.011/0001-31).
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de recepcionista e
telefonista, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra unifor-
mizada na Promotoria de Justiça de Marabá.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em
função da Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – SEAC/PA (PA
000095/2023) que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 16/06/2023
Valor: conforme a tabela abaixo

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNIT MENSAL VALOR TOTAL
ANUAL

26 Serviço de Recepcionista em
Marabá

Posto
de

Servi-
ço

1 R$ 3.903,68 R$ 46.844,14

27 Serviço de Telefonista em
Marabá.

Posto
de

Servi-
ço

1 R$ 4.009,97 R$ 48.119,68

O valor repactuado é a contar de 27/03/2023.
Dotação Orçamentária:
Atividades: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos
Constitucionais.
Elementos de Despesa: 3390-37 – Locação de Mão-de-Obra.
Fonte: 01.500.0000 01 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça

Protocolo: 951756

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Republicação com correção na Natureza de Despesa
Dispensa de Licitação: nº 015/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 110823/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BEATRIZ DE OLI-
VEIRA RAMOS - ME (CNPJ 38.096.322/0001-59).
Objeto: Serviços de execução da Galeria de Fotos dos Procuradores de Jus-
tiça do Ministério Público do Estado do Pará e Confecção de Letreiro para a
Galerias dos Corregedores Gerais.
Valor Total: R$ 20.205,30 (vinte mil, duzentos e cinco reais e trinta cen-
tavos).
Fundamento Legal: artigo 75, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Data da Assinatura: 15/06/2023
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa:
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recur-
sos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários;
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA
NADER MATTAR JÚNIOR.
Publicação Original: Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023, DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 35.439, P. 86 - Protocolo: 951427

Protocolo: 951838

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2881/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 117407/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: AMANDA LUCIANA SALES LOBATO ARAUJO
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Capanema
MATRÍCULA: 999.1536
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Santarém Novo/PA
PERÍODO(S): 05/04/2023 - 05/04/2023, 13/04/2023 - 13/04/2023,
20/04/2023 - 20/04/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 01 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2972/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,

RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 124214/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: RENATO IVON GONCALVES CARDOSO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 333.345
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/1/1994.
ORIGEM: Igarapé-Miri/Pará
DESTINO(S): Moju/Pará
PERÍODO(S): 17/05/2023 - 19/05/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 02 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3222/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias complementares, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente 117649/2023, conforme abaixo
relacionado
NOME: BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO - MP.CPCE-102.4
MATRÍCULA: 999.1888
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei estadual 5.119, de 16/05/1984 c/c lei es-
tadual nº 7.551, de 14/09/2011; art. 145, da lei estadual nº 5.810, de
24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Ponta de Pedras/Pará
PERÍODO(S): 24/04/2023 - 26/04/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diária
FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 15 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3226/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de
suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 6480/2022, publicada no D.O.E em
10/11/2022, protocolo 150709/2022, conforme abaixo relacionada
NOME: RAFAEL SORIANO DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3322
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 117, da lei complementar estadual nº 057,
de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Curuçá/Pará
PERÍODO(S): 06/12/2022 - 07/12/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta Policial
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 15 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3243/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 123380/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: JOSIVALDO FELIX DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.2358
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/1/1994.
ORIGEM: Marabá/Pará
DESTINO(S): Novo Repartimento/Pará
PERÍODO(S): 17/05/2023 - 18/05/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Acompanhamento de membro
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 16 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3245/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,